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Abstrakt

Ectodysplasin A (EDA) je transmembránový protein z rodiny TNF, který hraje

důležitou roli ve vývoji ektodermálních derivátů, jako jsou zuby, vlasy či žlázy. Mutace

v Eda genu způsobuje u člověka hypohidrotickou ektodermální dysplázii (HED). Sonic

hedgehog (Shh), který je ovlivňován Eda signální dráhou je důležitou signální molekulou

zapojenou v iniciaci zubního vývoje.

V rámci této studie bylo naším cílem zhodnotit vliv Eda genu na vývoj myších

zubů a jeho vztah k Shh signalizaci, neboť Shh je důležitý ukazatel normálního zubního

vývoje. Zaměřili jsme se na Shh expresi v zubech Eda mutantních myší, se spontánní

mutací v Eda genu, které jsou přirozeným modelem pro X vázanou HED. Nejdříve jsme

porovnávali Shh expresní vzorec v průběhu zubního vývoje u Eda mutantních myší

s CD1 kontrolami pomocí metody disociace epitelů a fluorescenční mikroskopie.

Následně jsme se zaměřili na pozorování buněčných linií exprimujících Shh pomocí Cre-

LoxP systému. Také jsme vizualizovali SHH expresi pomocí imunohistochemie

a kvantifikovali SHH protein v embryonálních čelistech pomocí western blotu.

Dle našich výsledků byl vývoj zubů u Eda mutantních myší přibližně o jeden den

opožděn v porovnání s kontrolou. Můžeme shrnout, že Eda gen a jeho protein má vliv na

oblast Shh exprese následujícího funkčního zubu, ve smyslu redukce její velikosti a délky

jejího trvání, avšak u Eda mutantních myší jsme nepozorovali skutečný nedostatek SHH

proteinu.

Klíčová slova: Eda gen, Hypohidrotická ektodermální displázie, vývoj zubů, zubní

patologie, myš
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Abstract

Ectodysplasin A (EDA) is a transmembrane protein of the TNF family, which

plays an important role in the development of ectodermal derivates, such as teeth, hair or

glands. Mutation in Eda gene causes the Hypohidrotic ectodermal dysplasia (HED) in

humans. Sonic hedgehog (Shh) as a downstream of Eda signalling pathway is

an important signalling molecule involved in the initiation of tooth development.

In frame of the present study, we aimed to evaluate the involvement of Eda gene

during the development of mice teeth and its relation to Shh signalling, since Shh is an

important marker of the normal tooth development. We focused on Shh expression in Eda

mutant mice teeth with spontaneous mutation in Eda gene, since these mice represent

a natural model for X-linked HED. First, we compared the Shh expression pattern during

the tooth development in Eda mutant mice with CD1 control using the dissociation of

dental epithelia and fluorescent microscopy. Consequently, we focused on the cell line

expressing Shh observation using Cre-loxP system. We also visualized SHH expression

in Eda mutants using imunohistochemistry and qantified SHH protein in the embryonic

jaws using western blot.

According to our results, the development of teeth in Eda mutants seems to be

approximately one day delayed compared to controls. We can summarize that Eda gene

with its protein seems to influence the region of successive Shh expressions formation in

the sense of a reduction of its size and duration of the presence but we did not observe

any deficiency of SHH protein in Eda mutant mice.

Keywords: Eda gene, Hypohidrotic ectodermal dysplasia, tooth development, pathology

of teeth, mouse
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Seznam zkratek

Bmp/BMP Kostní morfogenetický faktor (Bone morphogenic factor)

C Špičáky (Dentes canini)

Cre Rekombináza (Causes Recombination)

Dhh Desert hedgehog

ED Embryonální den

Eda/EDA Ectodysplasin

Edar/EDAR Ectodysplasin receptor

EDARADD Adaptérový protein pro EDAR (EDAR associated adapter protein)

EGF Epidermální růstový faktor

EGFP Zelený fluorescenční protein (Enhanced Green Fluorescent Protein)

Fgf/FGF Fibroblastový růstový faktor (Fibroblast growth factor)

FGFR Receptor fibroblastového růstového faktoru (Fibroblast growth factor

receptor)

GFP Zelený fluorescenční protein (Green fluorescent protein)

h Hodina

HED Hypohidrotická ektodermální dysplásie

Hh Hedgehog

I Řezáky (Dentes incisivi)

IDE Vnitřní zubní epitel (Inner dental epithelium)

Ihh Indian hedgehog

Int-1 Integrated

IκK Inhibitor jaderného faktoru κB kináza (Inhibitor of nuclear factor κB

kinase)

Lef-1 Lymphoid enhancer-binding factor 1

loxP Locus of chromosomal crossover (x) in the bacteriophage P1

M Stoličky (Dentes molares)

M1 První molár

M2 Druhý molár

M3 Třetí molár

min Minuta
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MS Mesiální segment

Msx Muscle segment homeobox gene

NFκB Nuclear factor κ-light-chain-enchancer of activated B cells

Obr Obrázek

ODE Vnější zubní epitel (Outer dental epithelium)

Opg Osteoprotegerin

Osx Osterix

P Zuby třenové (Dentes praemolares)

Pax9 Paired box 9

PBS Phosphate Buffered Saline

PCP Planar cell polarity

PDE Fosfodiesteráza

pEK Primární sklovinný uzel (Primary enamel knot)

PFA Paraformaldehyd

PLC Fosfolipáza C

R1 Maxilární rudimentární zubní základ

R2 Mandibulární rudimentární zubní základ

Rank Receptor aktivující nukleární faktor kappa B (Receptor activator of

nuclear factor kappa-B)

Rankl Ligand receptoru aktivující nukleární faktor kappa B (Receptor activator

of nuclear factor kappa-B ligand)

s Sekunda

SDS Sodium dodecyl sulfát

sEK Sekundární sklovinný uzel (Secondary enamel knot)

Shh/SHH Sonic hedgehog

Tab Tabulka

TGF β Transformující růstový faktor β (Transforming growth factor β)

TNF Tumor nekrotizující faktor (Tumor necrosis factor)

TRAF Faktor asociovaný s receptorem TNF (TNF receptor associated factor)

USA United States of America

Wnt Wingless/Integrated – „Wint“

10

WT Wild-type

XEDAR X-linked ectodermal dysplasia receptor

XLHED X-vázaná hypohidrotická ektodermální dysplázie
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1 Úvod

Zuby jsou pro většinu savců včetně člověka důležitým orgánem pro přijímání

a zpracování potravy, slouží ke komunikaci, ale také k obraně i útoku. Zubní vady jsou

sice se životem slučitelné, ale přesto mohou způsobit vážné potíže. U člověka je třeba

vzít v potaz také jejich estetický význam. Je tedy v našem zájmu pochopit mechanismy

zubního vývoje a tyto poznatky posléze uplatnit při možné léčbě dentálních patologií.

Z etických důvodů se k výzkumu používají modelové organismy, a to

v současnosti nejčastěji nejrůznější myší kmeny s poruchami genů. Takovým případem

je například i Eda mutantní myš, která vykazuje stejný fenotyp jako u člověka X-vázaná

hypohidrotická ektodermální dysplázie (XLHED). Tento syndrom je u myši i u člověka

způsoben mutací v genu pro ektodysplazin (Eda), který se vyskytuje na X-chromosomu.

HED mimo jiných fenotypových projevů postihuje i zuby, jejichž vývoj je mutací v Eda

genu zasažen a výsledkem jsou patologie dentice u pacientů s HED i Eda mutovaných

myší. Srovnání vývoje zubů u Eda myší s normálním vývojem nám umožňuje sledování

interakcí Eda genu s jinými geny či genovými rodinami s cílem pochopit roli Eda genu

ve vývoji zubů i ve vývoji obecně, což je předpokladem k cestě za hledáním možnosti

terapie či řešení HED jako geneticky podmíněného defektu.
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2 Zuby a jejich vývoj

Nejpoužívanějším experimentálním organismem pro studium vývoje zubů savců,

a tedy i člověka je laboratorní myš. Kvůli nemožnosti přímého výzkumu na lidském

materiálu byly vývojové studie o zubní iniciaci, morfogenezi, diferenciaci a o řízení

těchto procesů provedeny na myším modelu odontogeneze. Výhodou myšího modelu

jsou totožná morfologická stádia v procesu odontogeneze u myši a u člověka (Lesot et

al., 1996; Peterková et al., 1996; Hovorakova et al., 2005). U myší s genetickými

poruchami navíc existují podobné variace v počtu a tvaru zubů, které můžeme najít

i u člověka, a lze je tedy použít jako model pro studium geneticky podmíněných vad

dentice u lidí. Ačkoli si je vývoj zubů myši a člověka v mnohém velmi podobný, lze mezi

nimi najít i určité rozdíly, které je třeba při výzkumu zohledňovat.

2.1 Obecná stavba zubu


[…]


center (Pispa et al., 1999; Mustonen et al., 2004). To nás dovedlo k myšlence potřeby

kvantifikace SHH proteinu u Eda mutantních myší. Snížení úrovně SHH proteinu

v důsledku poruchy Eda genu se však s pomocí metody Western blot neprokázalo. U Eda

mutantních myší bylo množství SHH proteinu srovnatelné s kontrolou, dokonce lze říci,

že bylo mírně vyšší. V tomto pokusu byl již eliminován faktor hmotnosti embryí, jelikož

byla pro lepší srovnání kromě CD1 embryí použita i Eda WT embrya jako kontrolní. Pro
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potvrzení výsledku a podrobnější statistické zpracování bude třeba analýzu provést na

větším množství vzorků.

Na základě výsledků kvantifikace SHH byla dále zmapována exprese SHH

proteinu u Eda mutantních myší také vizuálně pomocí imunohistochemie. Přítomnost

SHH proteinu byla u Eda mutantních myší detekována v oblasti budoucího funkčního

řezáku na vnitřní straně dentálního epitelu, což odpovídalo lokalizaci i u kontrol. Oblast

exprese SHH proteinu u Eda mutantních myší však byla redukovaná plošně, což by

odpovídalo i popsané redukci signálních center u Eda mutantních myší (Pispa et al., 1999;

Mustonen et al., 2004). Eda má tedy pravděpodobně roli při determinaci budoucích

signálních center.

Nabízí se tedy otázka, proč se se značným zmenšením oblasti exprese Shh genu

i proteinu neredukuje podstatně také množství SHH proteinu. Pokud se znovu podrobněji

podíváme na histologické řezy zachycující Shh descendentní buňky, lze si v oblasti

budoucího funkčního řezáku a MS rudimentu všimnout vyšší intenzity modrého zbarvení

u Eda mutantních myší v porovnání s kontrolami (Obr. 29).

Obr. 29: Detekce Shh exprimujících buněčných linií u Eda mutantních myší

a kontrol.

Frontální histologické řezy odpreparovaných dolních čelistí Eda mutantních (Edamut)

embryí (B,E) respektive kontrolních (Rosa) (b,e) vygenerovaných s využitím dvou Cre-

LoxP systémů křížení (viz Metody) zabarvené X-galem ukazují modře linii buněk, ve

kterých byla zahájena transkripce Shh a jejich dceřiných buněk vždy od termínu aplikace

tamoxifenu jako spouštěče aktivace Cre (A:) až do termínu odběru (O:), které jsou

udávány v ED. Zvýšená intenzita modrého zabarvení u Eda mutantních myší v porovnání

s kontrolou v oblasti MS (B,b) a budoucího funkčního řezáku (E,e).
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Možné vysvětlení tohoto jevu je, že ačkoli je oblast buněk exprimujících Shh

redukována na menší prostor, počet buněk exprimujících Shh by mohl zůstat přibližně

stejný jako u kontrol, a tudíž by nedocházelo ke snížení produkce SHH proteinu.

Abnormální vývoj zubů u Eda mutantních myší by tedy nemusel být způsoben sníženou

expresí Shh genu, ale především redukcí signálního centra. Pro lepší objasnění by tedy

bylo vhodné ještě vyčíslit množství Shh descendentních buněk v dané populaci např.

metodou Tunel.

Dále je možné, že jsme pomocí western blotu zachytili volný či z nějakého důvodu

nefunkční SHH protein, který se u Eda mutantních myší z důvodu mutace v Eda genu

vyskytuje, i když jeho hladina exprimovaná v signálních centrech je u Eda mutantních

myší opravdu snížena, což následně vede k abnormálnímu vývoji zubů. Zajímavým

faktem je, že přestože u poměrně velkého procenta Eda mutantních myší dochází

k abnormálnímu vývoji zubů, postnatálně se procento skutečně postižených funkčních

zubů značně snižuje ve srovnání s prenatálně zachycenými abnormalitami v různých

vývojových stádií (Lesot et al., 2004). Během vývoje zde pravděpodobně dochází

k takzvanému „rescue“ efektu a vykompenzování původní vývojové nedostatečnosti. Je

tedy možné, že k určité kompenzaci dochází i v této fázi vývoje a nedostatek Shh

exprimujících buněk je kompenzován vyšší produkcí SHH proteinu. Skutečným

poruchám v hladině či funkčnosti SHH proteinu odpovídá i existence různých

fenotypových projevů v dentici u Eda myší (Kristenová et al., 2003), tedy různé

závažnosti malformací, což může reflektovat různý stupeň „rescue“ efektu, či odpovídat

různému stupni snížení produkce funkčního SHH u různých jedinců.
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9 Závěry

1. Bylo provedeno porovnání morfogeneze dentálního epitelu v řezákové a molárové

oblasti Eda mutantních myší s CD1 kontrolou a také srovnána dynamika Shh exprese

v signálních centrech jednotlivých zubních základů. Dynamika Shh exprese byla

porovnávána také na základě sledování Shh exprimujících buněčných populací.

Pomocí těchto metod bylo prokázáno opoždění Eda mutantních myší ve vývoji zubů

o minimálně jeden embryonální den.

2. a Dále bylo prokázáno, že vlivem nedostatku funkčního Eda genu u Eda mutantních

myší dochází k prostorové restrikci signálních center zubních primordií, což může

vést k abnormálnímu vývoji zubů, jako je hypomineralizace skloviny, nadpočetné či

chybějící moláry, či změna jejich tvaru.

2. b Výsledky také naznačují, že produkce SHH proteinu coby odontogeního markeru,

nebyla oproti kontrolním myším snížena.

Pro potvrzení, či vyvrácení těchto výsledků bude třeba analyzovat další materiál

a výsledky následně statisticky zpracovat. Získaná data mohou posloužit k bližšímu

pochopení následků X-vázané ektodermální dysplázie a také k pochopení úlohy a funkce

Eda genu ve vlastním vývoji zubů.
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