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Předložená diplomová práce Bc. Dalecké se zabývá cílem zhodnotit vliv Eda genu na vývoj

myších zubů, a jeho vztah k Shh signalizaci, která je důležitý ukazatel normálního zubního

vývoje. Bc. Dalecká se ve své práci zabývá Shh expresí v zubních základech u Eda

mutantních myší, se spontánní mutací v Eda genu, které jsou přirozeným modelem pro X

vázanou hypohidrotickou ektodermální dysplázii (X-linked HED). Jako metody byly využity

metody disociace epitelů a fluorescenční mikroskopie, sledování osudu buněčných linií

exprimujících Shh pomocí Cre-LoxP systému, imunohistochemie (pro vizualizaci SHH

proteinu) a western blot (pro kvantifikaci proteinů). Bc. Dalecká zjistila, že vývoj zubů u Eda

mutantních myší byl přibližně o jeden den opožděn. Zajímavým zjištěním je, že u exprese Shh

dochází pod vlivem nedostatku EDA proteinu u Eda mutantních myší k redukci velikosti

expresní zóny a také k redukci délky jejího trvání. Navzdory tomuto zjištění u Eda mutantních

myší nebyl zaznamenán přímý nedostatek SHH proteinu.

Studentka ve své diplomové práci dosáhla velmi zajímavých výsledků, které jsou nyní

součástí publikace v probíhajícím evaluačním řízení zaměřené na zubní vývoj u myší

s mutací v genu pro ektodysplazin používaných jako model pro HED u člověka.

Po formální i jazykové stránce je předložená diplomová práce na velmi dobré úrovni,

dokumentace je dostačující, tabulky, obrázky i grafy jsou řádně označeny a srozumitelně

popsány. Práce obsahuje minimum překlepů. Je standardně členěná do kapitol, dále

obsahuje český i anglický abstrakt a seznam použitých zkratek. V přehledu literatury

autorka zřetelně prokázala, že je schopna pracovat s literárními zdroji a tyto adekvátně

použít a řádně citovat. Cíle jsou v práci jasně formulovány. Kapitola Materiál obsahuje

řádný soupis materiálu, způsob připouštění a odběru experimentálních zvířat včetně

obrazové dokumentace. V kapitole Metody je k dispozici detailní rozpis použitých metod

a protokolů. Vlastní výsledky jsou detailně rozepsány v kapitole Výsledky a uvedeny do

kontextu s dostupnou literaturou v kapitole Diskuse. Práce je ukončena kapitolou

Závěry, kde autorka shrnuje dosažené výsledky adekvátně ke stanoveným cílům. Práce

obsahuje soupis použité literatury, obsahující rozsáhlý soupis starších i recentních prací

tuzemských i zahraničních autorů.

Celkový přístup studentky k problematice v průběhu diplomové přípravy byl velmi

zodpovědný. Na našem pracovišti Bc. Dalecká aktivně působí již čtvrtým rokem, jelikož se do

práce v laboratoři zapojila ještě před nástupem na magisterské studium. V průběhu svého

působení u nás jasně prokázala, že je schopná samostatně pracovat a řešit vytyčené cíle. Je

dlouhodobě involvovaná v běžících grantových projektech na pracovišti, díky čemuž je již ko-

autorkou několika příspěvků na mezinárodních konferencích mimo téma vlastní diplomové

práce. Délce její laboratorní praxe odpovídá i její široké metodické vybavení, které je plně

využito v rámci předložené diplomové práce. Výsledky předložené diplomové práce byly již

také prezentovány v únoru 2018 formou posteru na prestižní konferenci Gordon Research

Conference, Craniofacial Morphogenesis and Regeneration v Itálii a v září 2018 bude Bc.

Dalecká své výsledky přednášet v rámci vybraných studentských prezentací na mezinárodní

konferenci Visegrád Group Society for Developmental Biology Inaugural Meeting v Brně.

Dle mého názoru tímto studentka již nyní prokázala kvalitu své práce, a to nad povinný rámec

magisterské přípravy.

Předloženou diplomovou práci Bc. Dalecké tedy považuji za plně splňující požadavky na

diplomové práce kladené a doporučuji ji tímto k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně.
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